ABTOHOMHA S HEKOMMEPYECKA
[TPOOECCHUOHAJIBHA A OGPA3OBATEJIbHA A OPTAHU3 AL A
«OMCKUU KOJUJTEJX TIPEJIITPUHUMATEJILCTBA U TTPABA»
[IpenMeTHO-IIUKI0Bast KOMUCCHUS TEXHOIOTUY U OpraHu3aluu MUTaHUs

KypcoBas pabora Ha TeMy
Pa3paboTka cXeMbl TEXHOJIOTMYECKOTO Mpolecca
MPUTOTOBJICHUS (DUPMEHHOTO OJIF0a MCIAHCKOW KYXHHU.

BBINOTHWII CTYIEHT CHENUATbHOCTU
19.02.10 Texnosorust npogyKIuu
OOIIECTBEHHOTO MUTaHUS

2 xypca, rpymmst T-1.20

benaBun Aptém BuranseBuu

21.11.2018



[{esbr0 KypCOBOM paOOTHI SIBIISIETCS pa3padOTKa CXEMbl TEXHOJIOTMYECKOTO MPOIECC
PUTOTOBJIEHUS] (PUPMEHHOTO OJIFOIa BOCTOYHO-a3UATCKOM KYXHH.

1.A3y4nTh B pacCMOTPETh 0COOCHHOCTH
TEXHOJIOTUH TTPUTOTOBJICHUS OJIFO MCITaHCKOM
KYXHH;

2.J1aTh XapaKkTEPUCTUKY CBIPbIO,
MCIOJIb3YEMOMY IJIs1 U3TOTOBIICHUS OI10/1a;
3.PazpaboTarh perenTypy u TEXHOJOTHUIO
(bupMeHHOro 0JII0/A;

4 .11puroroBuTH OO0 M OIPEACINTH €T0 MACCy
M OpPraHOJICNITUYECKUE MOKA3aTEH;

5. TeXHOJIOTUYECKYIO CXEMY MIPUTOTOBIICHUS
onrona;

6.PaccunTarh NUIIEBYIO IIEHHOCTH TOTOBOIO
onrona;

7.11poaHanu3upoBarh NUIEBYIO LIEHHOCTh
TOTOBOI'O OJIFOIA;




Mbl.
AV

MCNAHCKAY KYXHS CYUTAETCA BECbMA MOMYAIPHOM B KODKAOM PETMOHE
E€ YHMKOABHOCTb CBI3AHHAO C OOAbLLMM BbIDOPOM HEODXOAMMOTO Cbl
NPUTOTOBAEHUA DAIOA, PA3AMYHBIX BUAOB MOAQYM DAIOAQ, A TAK-XKE PA3HbIX
SKCMEPUMEHTOB HOA BKYCOBbIMM OCODEHHOCTIMM peumnntyp. MHoroobpasme
MCMNAHCKOW HOLMOHOABHOM KYXHW OOYCAOBAEHO KAK BOTraTbiM MCTOPUYECKMM
MPOLUABIM CTPAOHbI, TOK M ee reorpadomniyeCkMmm 0COBEHHOCTIAMM.




TexHOIOrH4YeCcKasa cxemMa IIPHTOTOBJICHHA Omrona «lasnbay»

- —-—-—

""1;.""-""

| [P ———

————

A}

I

I
|
!
!
’

lllll N gF S ey mc.. m mmm m3m m3m mw.lhm e
. Yo ) | " .."“C_. ““ ' ' '
R 8 i oigi i1 iR iE LR |
8 BB lEsl 18T 181 I8 1S -
8 MBS M EE (LY L iR I8 L
Tl i EEl [EETIEL JBERME IR R
et 1 2 B BRI - "mTy_m_,lv"mm
e -SSR R R 5
- R R - B N L g
s o i S - R - "P“"m..m "Hom
leuA g Ry i
mm:mm" el A L i
P E e B8 ek BB A4
- sy T
.

S

lllllllllllllll

KyOHKOM

MunTai

Bk e —

: ! !
oy T dgn
L 5 @i B8
M 1 ! (S '@ e !
&0 G BL 1 iBE
| I = S = “
" ! "m." i ! 1 |
“ “ "H" " " _;l IIIIII \_
b ' ) ————

/
I
U
U



XapakTepHCTHKA ITHIEBOH EHHOCTH CBIPhEBOro HaGopa HeerexyeMoro 6mona «I1asmbsm»

Macca
Hinmgym Boaa Cyxue pemecTea benxu AHpl Vriaeeoasl Sneé);c:gcqzm
HammeroBaHue TIOPITHIO
CEIpLEBOT0O Habopa
MT MT MT MT MT KKaT
IpamMMBl 100r | B33LEOT- | L0 | BIALKOZ- | 00 B 337, 100r B 337, 100r B 337, 1000 | B33 KoT-
BE Be KOI-BE KOJI-BE KOI-BE BE

PHc 54,00 [ 14,00 7,56 | 86,00 45.44 7,00 3,78 1,00 0,54| 74,00 39.96 | 333,00 179,82
Pr10a Munrai 64,00 [ 81,90 5241 | 18,10 1158 | 15,90 10,76 0,90 0.58 0,00 0,00 72,00 46,08
Kpepetkn 30,00 | 78,20 2364 | 2180 6.54 | 1830 5,49 1,20 0,36 0,80 024 87,00 26,10
Mugun 59,50 | 82,00 4838 ( 18,00 10,80 | 11,50 6,90 2,00 1,18 3.30 194 77,00 4543
KansMapsl 46,25 | 76,40 35,00 [ 23,60 10,85 | 18,00 8,28 2,20 1,01 2,00 0,92 | 100,00 46,25
ToMatsl 25,00 | 92,00 23,00 8,00 2,00 1,10 0,28 0,20 0,05 3.80 095| 24,00 6,00
JIyx pemdaTeni 20,00 | 45,60 9.12| 5440 10,88 4,50 090 | 13,50 270| 2750 5,50 41,00 8,20
YecHOK 15,00 | 60,00 9.00 | 40,00 6,00 6,50 0,98 0,50 0,08| 29,90 448 | 145,00 2235
Macno OmHBKOBOE 500| 0,00 0,00 0,00 99.90 5,00 0,00 899,00 4495
Htoro 318,75 208,11 104,09 37.36 11,49 53,99 425,18
mroro B 100r
CBIPEEBOr0 Habopa 100,00 65,29 32,66 11,72 3.60 16,94 133,39




PacdeT MHIIEBOH I€HHOCTH roTOBOro 6aroaa «I1asabsa»

IIpHIOXKEeHHE 5

Iloxasarens

Bemxon
onroza,

Boga,

Cyxme
EeIecTEa,

Beaxm,

Hmper,

Vrnesogss,
3

OHepreTn
gecKas
LOEeHHOCTE

KEAIT

ITamessie
BOJIOKHA. T

Harpnaa
a). Mr

Kamemaa
Ca). mr

Pocdopa
(P). mr

(A), MET

AcxopOmHOEOH
xKmcnoTH (C). MT

TrarmHEA

(B1), mr

Copnepxanne
HYTPHEHTOE B
CEIPBEEONM

Habope

318.00

208.1

37,36

11.49

53,99

42518

303.51

144.47

571,78

46.6

11,76

CoxpanHOCTE
OHIEBBIX
E€IIecTs OpH
TEeIUIOBOH
obpadoTke, %

62,00

51,00

95,00

95,00

97.00

0.00

3

8.00

2,00

6.00

0.00

3

16.00

ITorepn npu
TEeILUIOBOH
obpaboTke

120,84

101.9

1.87

1.62

21.26

0.00

279,23

141.58

537.47

0.00

0.26

ITamesan
LEeHHOCTH
ZOTONHHATEIBHO
ro KOMIIOHEHTAa

guT.x) Macno
CIIHBOYHOE

W

0.111

0.012

0.228

1.47

0.063

1.02

7.35

2.85

45

0.0015

OO0maz numesas
LOeHHOCTH OIroga
(c yzeToM
HOTEPE OpH
TEeIUIOBOH
obpaboTEe H C
yaeToM
ZOTIOIHHTEIBHO

RO AR PV S

300.00

108.6

35,60

10.93

52,60

405.39

10.24

37.16

46.60

10,38

0.05

IIumeran
nensocTs 100r
om:oga

100

36.23

11,87

3.64

17,53

135,13

1.14

8.43

3.41

12.39

15,53

3.46

0,02

%
YAOBNETEOpEHHA
cpegHeCcyTOYHOH
PHSHOIOTHIECK
OH moTpebHOCTH
YeI0BeKa IPH
ynoTpetnessx 1

nopu. baroga

4747

13,17

14,41

16.22

11,41

1,05

1,02

3,72

4.66

14,83

3.41




(FZTT ormernno) sorrosaicik

R3(0. 8150 dOMI20 sHHSITIOHTOO ) o -

HOMOIL09 XI99211THIT

<LOHKR INOL g9

0/60€ OHILEINHILIO) T IDK,

o0d HI9HII=I7A

EHHSIDKOXOHOAIT

godID¥K 21OHKL INOL 9

ConepKaHHe
JKHPOB

Q1=0d €

(260S OHIIEINHIIIO)

L DK 2od HI9HILRTA U

m KHHSIDHOX HOALT
OJOHIOHIK SIHR WoL g | &6
o104 S
I "BoiQ roxrag 13033
Eqee] |

BI7OIIQ SHHRHOHSWHEL]




TEXHHKO-TEXHOJIOTHYECKAS KAPTAN 1
«ITasmea»
1 OBJIACTDb ITPUIMEHEHI A
HacToamas TeXHHKO-TEXHOJIOTHYECKasd KapTa pacIpoCcTpaHdeTCa Ha
« », BeIpabateiBaeMbIH OOO "Komnoc" H
peanHzyeMsIH B kade OOO "CorE€HOK".

2 TPEBOBAHIM# K CbIPBIO
[IpOIOBONBCTBEHHOE ChIphe, ITHINEBBIE IIPOAYKIBI H IOTy(aOpHKATHL,
HCIIOIb3yeMble [UI1 IIPHTOTOBIEHHA, IODKHBI COOTBETCTBOBATh TPeGOBaHHAM

I[QﬁCTB}’IO]I[HX HOPMAaTHBHBIX H TEXHHYCCKHX JOKYMEHTOB, HMETh

COIIPOBOOHTEIBHBIC JOKYMEHTEI, ITOATBEPKIAOINHE HX 0e30I1aCHOCTh H Ka4e€CTBO

(CepTH(l)HKaT COOTBETCTBHA, CaHHTAPHO-3ITHACMHOIOTHYECKOE  3aKIIFOYCHHE,

YAOCTOBEPEHHE 0e30I1acHOCTH H Ka4qeCTBa H Ip ) E

3 PELIEIITYPA
HamveHnopanse CEIpBA H IPOAYKTOB | Pacxoz ceipba H npoayKTOE Ha | mopizo, T |
BPYTTO HETTO

Puc 54 54
Prioa Munraii 72 64
Kpeperku 40 30
Mugun 70 59
Kanemaper 55 46
Tomatsr 30 25

JIyk pergaTemi 27 20
UecHok 23 17
OmmexoBOe MacIo 5 5

BBIXO1 380

4 TEXHOJIOT MUECKUI ITPOIIECC

JIyK H 9eCHOK Hape3aTh MeJIKHM KyOHKOM H 00:KapHTh Ha CIHBOYHOM
Macie, J00aBHTh MOPENPOIYKTHI, PEIOY H MEJIKO Hape3aHHbIE IOMHAOPBI, TYIIIHT]
Ha NpoTsoKeHHH 10 MHH. JIoGaBHTh PHC H TYIIHTh 20MHHYT.

5 TPEBOBAHI K O©®OPMJIEHIIO, PEATTM3AIII 11 XPAHEHIIO

bmono peadH3yIOT cpa3y IOcie IPHIOTOBIEHHA. JIOIyCTHMBIH CpO;
XpaHeHH:A 0110110 He §ollee IBYX 4acoB.

6 TIOKA3SATEJIM KAUYECTBA 1 BE3OITACHOCTH

6.1 OprasoJIeNTHIECKHE MIOKA3aTeIH KadeCcTBa:

BHemHHH BHA: Bce HHIpeqHEHThl OOBOJIAKHBAKOTICA TOMATHBIM COYCOM

KPEBETKH BBLICIIIKOICA Ha (bOHe APYTHX HHTPEOHCHTOB

I{BeT: BET XapaKTepHBIH 11 61102, IPHTOTORIEHHOTO ¢ TOMAaTaMH .

Bkyc H 3amax: B Hadaje ApKO BBIPaKeH 3alax phIOBHI, MOCIE YyBCTBYETC.
BKyC BCEX HHIPEJHEHTOB C OCTPHIM IIOCIEBKYyCHEM. 3amax fApKO BBEIpaKeE
XapaKTepHBIH JUIT MOPENIPOIYKTOB

7 IIMIITEBAS ITEHHOCTD (Ha BBIXOX - 3031)

Benku, T VriaeBoasl, T KanopHHHOCTS,

kkai 405,39

JKHpBL, T
35,60 10,93 52,60

OT1BeTcTBeHHBIH 3a odopmiaeHHe TTK B kade

3ae. [IpouzeoacTeoMm Kade  BenaBHH A.B.






B xone KypcoBor paOOTEI ObLia
pa3pab0TaHa HOPMATUBHO-
TEXHUYCCKAsT JOKYMCHTAIIMSI,
TEXHOJIOTUYECKas cxemMa. beuin
IPOBEACHBI PA3INYHbIC AHAJIN3bI U
B 3aKJIIOYMTEIBLHOM ATaIre Oblja
pa3paboTaHa TEXHUKO-
TEXHOJIOTMYECKas KapTa Ha
(GHUpMEHHOE Topsiuee OIrO0.







