АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ОМСКИЙ КОЛЛЕДЖ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ПРАВА»

Предметно-цикловая комиссия технологии и организации питания

Курсовая работа на тему Разработка схемы технологического процесса приготовления фирменного блюда испанской кухни.



Выполнил студент специальности 19.02.10 Технология продукции общественного питания 2 курса, группы Т-1.20 Белавин Артём Витальевич

Целью курсовой работы является разработка схемы технологического процесса приготовления фирменного блюда восточно-азиатской кухни.

- 1.Изучить и рассмотреть особенности технологии приготовления блюд испанской кухни;
- 2. Дать характеристику сырью, используемому для изготовления блюда;
- 3. Разработать рецептуру и технологию фирменного блюда;
- 4. Приготовить блюдо и определить его массу и органолептические показатели;
- 5. Технологическую схему приготовления блюда;
- 6. Рассчитать пищевую ценность готового блюда;
- 7. Проанализировать пищевую ценность готового блюда;



Испанская кухня считается весьма популярной в каждом регионе Европы. Её уникальность связанна с большим выбором необходимого сырья для приготовления блюд, различных видов подачи блюда, а так-же разных экспериментов над вкусовыми особенностями рециптур. Многообразие испанской национальной кухни обусловлено как богатым историческим прошлым страны, так и ее географическими особенностями.





Технологическая схема приготовления блюда «Паэлья» Чеснок Минтай Лук репчатый Креветки Мидии Первичная Первичная Первичная обработка обработка обработка Первичная Первичная обработка обработка Рис Оливковое Нарезают Нарезка маленьким масло кубиком кубиком Промывают Обжаривают при t=200°C 3 Кальмары Томаты Обжаривают при t=200°C 3 Первичная обработка Обжаривают при t=200°C 3 Первичная обработка Тушат при t=200°C 20 минут. Подача при t=80°C

Характеристика пищевой ценности сырьевого набора исследуемого блюда «Паэлья»

Наименование сырьевого набора	Масса нетто на одну порцию	вода вода		Сухие вещества			елки	Жиры		Углеводы		Энергетическая ценность	
						МГ		МГ		МГ		ккал	
	граммы	100г	в зад, кол- ве	100г	в зад, кол- ве	100r	в зад, кол-ве	100г	в зад, кол-ве	100r	в зад, кол-ве	100r	в зад, кол- ве
Рис	54,00	14,00	7,56	86,00	45,44	7,00	3,78	1,00	0,54	74,00	39,96	333,00	179,82
Рыба Минтай	64,00	81,90	52,41	18,10	11,58	15,90	10,76	0,90	0,58	0,00	0,00	72,00	46,08
Креветки	30,00	78,20	23,64	21,80	6,54	18,30	5,49	1,20	0,36	0,80	0,24	87,00	26,10
Мидии	59,50	82,00	48,38	18,00	10,80	11,50	6,90	2,00	1,18	3,30	1,94	77,00	45,43
Кальмары	46,25	76,40	35,00	23,60	10,85	18,00	8,28	2,20	1,01	2,00	0,92	100,00	46,25
Томаты	25,00	92,00	23,00	8,00	2,00	1,10	0,28	0,20	0,05	3,80	0,95	24,00	6,00
Лук репчатый	20,00	45,60	9,12	54,40	10,88	4,50	0,90	13,50	2,70	27,50	5,50	41,00	8,20
Чеснок	15,00	60,00	9,00	40,00	6,00	6,50	0,98	0,50	0,08	29,90	4,48	149,00	22,35
Масло Оливковое	5,00	0,00	d .	0,00		0,00		99,90	5,00	0,00		899,00	44,95
Итого	318,75		208,11		104,09		37,36		11,49		53,99		425,18
итого в 100г сырьевого набора	100,00		65,29		32,66		11,72		3,60		16,94		133,39

30737

Расчет пищевой ценности готового блюда «Паэлья»

Приложение 5

2														- 49
Показатели	Выход блюда, г	Вода,	Сухие вещества, г	Белки, г	Жиры, г	Углеводы, г	Энергети ческая ценность , ккал	Пищевые волокна, г	Натрия (<u>Na</u>), мг	Кальция (Са), мг	Фосфора (Р), мг	Ретинола (А), мкг	Аскорбиновой кислоты (С), мг	Тиамина (В1), мг
Содержание нутриентов в сырьевом наборе	318,00	208,1		37,36	11,49	53,99	425,18	3,36	303,51	144,47	571,78	46,6	11,76	0,31
Сохранность пищевых веществ при тепловой обработке, %	62,00	51,00		95,00	95,00	97,00	95,00	0,00	8,00	2,00	6,00	0,00	50,00	16,00
Потери при тепловой обработке	120,84	101,9 7		1,87	0,57	1,62	21,26	0,00	279,23	141,58	537,47	0,00	5,88	0,26
Пищевая ценность дополнительно го компонента (сметаны зелен и и т.д.) Масло сливочное	3	2,55		0,111	0,012	0,228	1,47	0,063	1,02	7,35	2,85	0	4,5	0,0015
Общая пищевая ценность блюда (с учетом потерь при тепловой обработке и с учетом дополнительно	300,00	108,6 9		35,60	10,93	52,60	405,39	3,42	25,30	10,24	37,16	46,60	10,38	0,05
Пищевая ценность 100г блюда	100	36,23		11,87	3,64	17,53	135,13	1,14	8,43	3,41	12,39	15,53	3,46	0,02
% удовлетворения среднесуточной физиологическ ой потребности человека при употреблении 1 порц. Блюда				47,47	13,17	14,41	16,22	11,41	1,05	1,02	3,72	4,66	14,83	3,41

								Содержание								
et	белков					жиров						углеводов			жарх 7.1.1.2	
Наименование блюда	Выход блюда, г	BCETO	в том числе животного	происхождения	удельный вес БЖП	(оппимально 50%)	BCETO	в том числе жиров	растительного	происхождения	удельный вес	ЖРП (оппилально 30%)	BCETO	в том чисте	пищевых волокон	Соотношение белков: жиров углеводов (оппимально 1:1.2:4
Паэлья	303	35,60	29,72		84,1		10,93		8,05		22		52,60	3,36		1:0,3:1,

ТЕХНИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА N 1

«паэлья»

1 ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

Настоящая т	ехнико-технологическая карта распространяется на
«	», вырабатываемый ООО "Колос" и
	реализуемый в кафе ООО "Совёнок".

2 ТРЕБОВАНИЯ К СЫРЬЮ

Продовольственное сырье, пищевые продукты и полуфабрикаты, используемые для приготовления, должны соответствовать требованиям действующих нормативных и технических документов, иметь сопроводительные документы, подтверждающие их безопасность и качество (сертификат соответствия, санитарно-эпидемиологическое заключение, удостоверение безопасности и качества и пр.).

3 РЕЦЕПТУРА

Наименование сырья и продуктов	Расход сырья и продуктов на 1 порцию, г					
	БРУТТО	HETTO				
Рис	54	54				
Рыба Минтай	72	64				
Креветки	40	30				
Мидии	70	59				
Кальмары	55	46				
Томаты	30	25				
Лук репчатый	27	20				
Чеснок	23	17				
Оливковое масло	5	5				
ВЫХОД		380				

4 ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОЦЕСС

Лук и чеснок нарезать мелким кубиком и обжарить на сливочном масле, добавить морепродукты, рыбу и мелко нарезанные помидоры, тушит на протяжении 10 мин. Добавить рис и тушить 20минут.

5 ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ, РЕАЛИЗАЦИИ И ХРАНЕНИЮ

Блюдо реализуют сразу после приготовления. Допустимый сро хранения блюдо не более двух часов.

- 6 ПОКАЗАТЕЛИ КАЧЕСТВА И БЕЗОПАСНОСТИ
- 6.1 Органолептические показатели качества:

Внешний вид: Все ингредиенты обволакиваются томатным соусом креветки выделяются на фоне других ингредиентов

Цвет: цвет характерный для блюда, приготовленного с томатами.

Вкус и запах: В начале ярко выражен запах рыбы, после чувствуетс вкус всех ингредиентов с острым послевкусием. Запах ярко выражен характерный для морепродуктов

7 ПИЩЕВАЯ ЦЕННОСТЬ (на выход - 303г)

Белки, г	Жиры, г	Углеводы, г	Калорийность,
35,60	10,93	52,60	ккал 405,39

Ответственный за оформление ТТК в кафе

Зав. Производством кафе Белавин А.В.



В ходе курсовой работы была разработана нормативнотехническая документация, технологическая схема. Были проведены различные анализы и в заключительном этапе была разработана техникотехнологическая карта на фирменное горячее блюдо.

